
نخستین دیدار رستم 
با اسفندیار

در پی فرمان گشتاســب که رستم را 
کت فروبسته در بارگاه خود می خواست، 
اســفندیار بــه امیــد آنکه ایــن آخرین 
خواســته پــدر راه را بر پشــت  دادن به 
اورنــگ شــهریارى خواهــد گشــود، با 
راهــی  رزم آوران  بهتریــن  از  ســپاهی 
زابلســتان شــد و در کناره هیرمند ایران 
ســراپرده بر پا داشت و بهمن، پسر خود 
را به نزد رســتم فرســتاد، با این پیام که 
آماده شــود تا او را به درگاه شــاه ایران 
بــرد. رســتم، بهمن را بنواخــت و او را 
گفت ســخن بخردانــه بایــد گفت، او 
خود به اختیار خویش به نزد گشتاسب 
خواهــد آمد. دریغا که گشتاســب تنها 
فرودستی رســتم را آرزو می کرد. بهمن 
پس از دیدار با رســتم به نزد پدر آمد و 
اسفندیار از او پرســید چگونه پیام او را 
گزارده و چه پاســخی دریافت داشته و 
بهمن به ســتایش از رستم سخن گفت 
که اســفندیار برآشــفت و بهمــن را در 
میان انجمــن خوار گرداند کــه او کجا 
گردن کشــان را دیده است که آواز روباه 
را غرش شــیر پنداشــته، گرچــه در دل 
می دانســت رســتم همان شیرى است 
که چون بغرد پژواك آوایش زمین را به 
لرزه می افکند و اکنون می دانست رستم 
در آن سوى هیرمند چشم دوخته است 

به دیدارش.
اسفندیار فرمان داد تا اسب او را زین 
کنند و صد تن از ناموران ســپاه خویش 
را برگرفت و شتابان به لب هیرمند رفت 
و رستم را به دیدار خود آرزومند یافت. 
اسب را به آب زد تا از رود بگذرد. رستم 
از اســب فرود آمده، از خشــك پاى به 
درون رودبار گذارد و اســفندیار را درود 
گفت و افزود از خداوند یکتا خواســتم 
تو را تندرســت و پرتوان ببینــم، برویم 
یك جــاى بنشــینیم به گفت و شــنود 
و این دشــوارى را به یارى خود آســان 
گردانیــم و خداوند را گــواه گرفت تنها 
خرد راهنماى اوست و از دیدار او چنان 
خورسند است که گویا دگرباره سیاوش 
را دیده اســت و چه نیك بخت اســت 
آن پادشــاهی که چون او پسرى دارد و 
نزد او، اســفندیار همان سیاوش دیگرى 
اســت و آرزو کرد هر آن که با او به نبرد 
برخیزد، پــاى در گل بماند و دژم گردد 
و نیــك می داند همه دشــمنانش از او 
پربیم هســتند و کس را توان ایســتادن 
در برابر او نیست. اسفندیار چون آن یل 
پیر را از اســب فرودآمده دید، از اســب 
خود پــاى بر زمیــن گذارد تا پاســخی 
باشد به بزرگ منشــی او و آن گاه رستم 
را در آغوش کشــید و او را آفرین گفت: 
«ســپاس یزدان پاك را که تو را شــاد و 
روشــن روان می بینــم. تــو آن پهلوانی 
هستی که شایسته ستودنی و یلان گیتی 
در پیش پاى تو خاکســارى می کنند». و 
رســتم در پاسخ گفت: «خوشا آن کسی 
که تو او را پســر هستی و در تمام گیتی 

نام تو به یادگار خواهد ماند».
در برابر مهرورزى رســتم، اسفندیار 
گفــت: «چون تو را می بینــم زریر، برادر 
پدر خویش را در یاد زنده می گردانم که 
در پهلوانی و مردانگی و مهر به میهن و 

برادر یگانه بود». 
شــاهزاده  گفت:«اى  آن گاه  رســتم 
بــه  خرامــان  دارم  آرزو  روشــن روان، 
خانــه من آیــی و با آمدنــت خانه مرا 
روشــن گردانی و هرچنــد آنچه داریم 
فرودســت تر از آن اســت که سزاى تو 
باشــد، هر آنچه هست به پاى تو ریزم و 

بکوشم و آرام تو جویم». 
اســفندیار در پاســخ گفت: «هر آن 
کس چون تو باشد، همه سرزمین ایران 
بدو شــادکام خواهد بود. آسان نتوان از 
خواســته تو گذشت، افسوس که فرمان 
شاه گیتی به گونه دیگرى است و هرگز 
چه در آشکار و چه در نهان از فرمان او 
روى نگردانم. شــهریار ایران، به زابل ما 
را درنگ و با نامــداران این بوم نیز نبرد 
نفرمــوده و از تو نیــز می خواهم همان 
کنی که شهریار ایران فرمان داده است.
تو خود بی درنگ پاى در بند نه که از بند 
شاهنشاه کسی را ننگ نیست و چون تو 
را در بند کشیده نزد شاه برم، خود از این 
بستگی خونین جگر هســتم و در پیش 
تو کمربسته می ایســتم و هرگز نگذارم 
تا شــب در بند بمانی و هرگــز نگذارم 
گزنــدى بر تو رســد و می دانم از شــاه 

روشن روان نیز هرگز بدى نیاید».
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بر اســاس گزارش مرکــز آمار ایــران، ضریب جینی 
کشور در ســال گذشــته با ۰.۰۱۰۲ افزایش به ۰.۳۹۷۹ 
رسیده و ۴۷.۵ درصد از توزیع درآمدها به دو دهک بالا 
(۲۰ درصــد جمعیــت) رســیده اســت. ۲۰ درصــد از 
جمعیت بــا پایین تریــن درآمد در جامعــه (دو دهک 
کف درآمــدی) تنها ۵.۹ درصد از درآمدهای کشــور را 
در اختیار داشــته و در طرف دیگــر ۲۰ درصد جمعیتی 
بالاترین درآمدی جامعه (دو دهک ســقف درآمدی) به 
تنهایــی ۴۷.۵ درصد از درآمدهــای جامعه را به خود 

اختصاص داده اند.

یک ســال از آغاز جنگ در غــزه می گذرد. وزارت 
بهداشت فلســطین در غزه اعلام کرد شمار قربانیان 
عملیات رژیم صهیونیستی در نوار غزه از هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ به ۴۱ هزار و ۹۰۹ شهید و ۹۷ هزار و ۳۰۳ زخمی 

رسیده است.
ایــن وزارتخانــه همچنین اعــلام کــرد بیش از 
۵۰ هــزار زن بــاردار وجود دارد. بیــش از ۶۰ درصد 
شــهدا زنــان و کــودکان هســتند. طی ۲۴ ســاعت 
گذشــته در غــزه ۳۹ نفــر شــهید و ۱۳۷ مجــروح

 شده اند.
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چهارم مهر ۱۴۰۳ دکتر افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور، در جلسه فوق العاده «کاربردپذیری هوش  مصنوعی»، با اعلام 
تدوین برنامه جامع اقدام مشــترک ملی هــوش مصنوعی تا آخر هفته دوم 
مهر ۱۴۰۳، بر ضرورت حرکت سنجیده و هماهنگ بخش خصوصی و دولت 
در حوزه هوش مصنوعی با نگاه به تجارب گذشــته تأکید کرد. این جلسه با 
حضور فعالان بخش خصوصی و با هدف توســعه زیست بوم داده، هوش 
 مصنوعی و پاســخ گویی به نیازهای اساســی کشــور از طریق این فناوری  با 

استفاده از تجارب بخش خصوصی برگزار شد.
در روز جهانی کاهش ریســک ســوانح که هر ســال در دنیا در ۱۳ اکتبر 
و در ایران ۲۰ مهرماه برگزار می شــود، مرور می شــود که مردم و جوامع در 
سراسر جهان چگونه ریسک سوانح طبیعی را کاهش می دهند. اگرچه حذف 
کامل ریسک سوانح غیرممکن است، اما پیشگیری و آمادگی می تواند تا حد 
زیادی تاب آوری جوامع را بهبود بخشــد. یونســکو از تغییر تأکید بر واکنش 
پس از فاجعه به اقدام قبل از فاجعه حمایت و به کشورها کمک می کند تا 
ظرفیت های خود را در مدیریت ســوانح و مخاطرات اقلیمی توسعه دهند. 
برای دســتیابی به هدف چارچوب «ســندای» برای کاهش ریســک سوانح 
طبیعی، موضوع روز جهانی کاهش ریســک ســوانح (IDDRR) ۲۰۲۴ که 
مصادف با ۱۳ اکتبر ۲۰۲۴- ۲۲ مهر ۱۴۰۳ است، «نقش آموزش در حفاظت 

و توانمندسازی جوانان برای آینده ای بدون فاجعه» است.
مــا می توانیم با همکاری هم برای آماده ســازی و جلوگیری از ســوانح 
در جوامع تلاش کنیم. توســعه روش هایی برای پیش بینی برخی از سوانح 
طبیعی، امید های زیادی برای کاهش ریســک این سوانح ایجاد کرده است. 
ســامانه های مجهز به هوش مصنوعی را می توان با کمک داده های لرزه ای 
بــرای تجزیه و تحلیل بزرگا و الگوها و پیش بینی زلزله و پس لرزه ها آموزش 
داد. از هوش مصنوعی کارهای مختلفی برای پیش بینی ســیل، فوران های 
آتشفشــانی و آتش سوزی ها در حال انجام است. اکنون محققان دریافته اند 
که می توان از هوش مصنوعی برای پیش بینی سوانح طبیعی استفاده کرد، 
به نحوی که هوش مصنوعی می تواند وقوع سانحه طبیعی را با استفاده از 
حجم وســیعی از داده های با کیفیت بالا پیش بینی کند و جان هزاران نفر از 

مرگ نجات یابد.
ســامانه های پیش بینی و هشــدار پیش هنگام و همچنین پاســخ های 
خــودکار بــه کمک، به کاهش خســارات ناشــی از ســوانح طبیعی کمک 

می کنند. این ابزارها وســیله ای برای کمک به اولین پاســخ دهندگان هستند 
و انتظار آن اســت که با ابزارهای امروزی توســعه یافته با هوش مصنوعی 
واکنش مؤثرتری نشان دهند. پیش بینی می شود با پیشرفت هوش مصنوعی 
(AI)، تکثیر حسگرها و گسترش مجموعه داده ها، سامانه های پیش بینی و 

تشخیص دقیق تر و موفق تر شوند.
با این حال، همه سوانح به یک اندازه برای هوش مصنوعی قابل دسترس 
نیســتند و این فناوری زمانی که به تجزیه و تحلیل رویدادهایی می رســد که 
دلایل اصلی آن به خوبی درک شــده باشــد، داده های زیادی برای آموزش 
الگوریتم هــا وجود دارد و نمونه هــای به اندازه کافی پرتکــرار با مدل های 

متداول می توانند قابل اعتمادترین پیش بینی ها را شکل دهند.
ســامانه های مجهز به هــوش مصنوعی را می توان بــا کمک داده های 
لــرزه ای برای تجزیه و تحلیــل بزرگی و الگوهای زلزلــه و پیش بینی مکان 
زلزلــه و پس لرزه ها آموزش داد. ســامانه های یادگیــری ژرف برای تجزیه 
و تحلیــل حجم عظیمی از داده های لرزه ای اســتفاده می شــود تا با هوش 
مصنوعی برای ارزیابی بزرگا و الگوهای زلزله استفاده شود. گوگل و هاروارد 
روی یک ســامانه هوش مصنوعی کار می کنند کــه می تواند پس لرزه های 
لرزه ای را پیش بینی کند. برای ایجاد یک شــبکه عصبی، دانشمندان بیش از 
۱۳۱ هزار زمین لرزه و پس لرزه را بررســی کردند. شبکه عصبی روی ۳۰ هزار 
مــورد آزمایش قرار گرفت و ســامانه از روش های اســتاندارد در پیش بینی 

مکان های پس لرزه بهتر عمل کرد.
اگر بتوانیم زلزله ها را در آینــده پیش بینی کنیم، مدیران می توانند بر این 
اســاس مراحل تخلیه را آغاز کننــد. ژاپن در حال حاضــر در حال تجزیه و 
تحلیل عکس های این سیاره از طریق ماهواره ها به منظور پیش بینی سوانح 
طبیعی است. برای پیش بینی احتمال وقوع سوانحی مانند زلزله و سونامی، 
الگوریتم های مبتنی بر هوش مصنوعی تغییرات عکس ها را بررسی می کنند. 

عــلاوه بر این، این ســامانه  ها زیرســاخت های رو به زوال را زیــر نظر دارند. 
سامانه های هوش مصنوعی می توانند تغییر شکل های ساختاری را شناسایی 
کرده و آسیب های ناشی از سقوط ساختمان ها و پل ها و همچنین فرونشست 
جاده ها را کاهش دهند. یکی از محدودیت های هوش مصنوعی این اســت 
که می تواند از نظر حجم و ســرعت عملیات با انســان ها رقابت کند، اما از 
نظر کیفیت پیش بینی نه. هوش مصنوعی می تواند در موقعیت های مختلف 
اشــتباه کند. انسان ها داده هایی را که به ســامانه ارائه می شود، جمع آوری 
می کننــد که می تواند نادرســت باشــد. در نتیجه، نتایج حاصــل از هوش 
مصنوعی ممکن است اشتباه باشد. علاوه بر این، بر اساس روندهای پذیرش 
هوش مصنوعی، تمایل عمومی آن است که بیش از حد به هوش مصنوعی 
وابسته شویم. در نتیجه، محققان باید آزمایش های مکرری را انجام دهند تا 
مطمئن شــوند فناوری قابل اعتماد و مناسب برای استفاده در دنیای واقعی 
در دســترس است. مشــکل دیگر هوش مصنوعی این اســت که داده ها بر 
اساس سوابق سوانح طبیعی از گذشته است. در نتیجه، اپلیکیشن های مبتنی 
بر هوش مصنوعی قادر به مقابله با تغییر الگوها و بزرگای ســوانح طبیعی 
مانند ســیل و زلزله نیســتند. علاوه بر این، هیچ سازوکاری برای گنجاندن اثر 
تغییرات اقلیمی بر ســوانح طبیعی در برنامه هــای فعلی مبتنی بر هوش 
مصنوعی وجود ندارد. سامانه های هوش مصنوعی قادر به تجزیه و تحلیل 
اثرات تغییرات اقلیمی نیســتند؛ زیرا با استفاده از داده های تاریخی آموزش 
دیده اند. در نتیجه، هــوش مصنوعی برای پیش بینی الگوهای بلندمدت در 

سوانح طبیعی متعدد که تحت اثر تغییرات اقلیمی هستند، مشکل دارد.
فنــاوری مدرن مانند هــوش مصنوعی و یادگیری ماشــین در پیش بینی 
ســوانح طبیعی مفیــد خواهد بود. با این حــال، قبل از اســتفاده از هوش 
مصنوعی در برنامه های کاربردی دنیای واقعی، توجه به محدودیت های این 
فناوری بســیار مهم اســت. دولت چهاردهم برای توسعه هوش مصنوعی 
در ســازمان های دولتی به طرحی نیاز دارد که همگانی شدن کاربرد آن را تا 
حد امکان ســاده کند. نقشــه راه برای کاربرد موفقیت آمیز هوش مصنوعی 
می تواند حاوی این مراحل باشــد: اســتخدام متخصصان و محققان هوش 
مصنوعی، جمع آوری داده های با کیفیت بالا برای آموزش برنامه های مجهز 
به هوش مصنوعی، کمک گرفتن از افراد واجد شرایط که می توانند در توسعه 
هوش مصنوعی کمک کننــد، به روزبودن و هوش مصنوعی باید به کارکنان 

دولت آموزش داده شود.

امید به توسعه هوش مصنوعی در دولت چهاردهم

شاهنامه پژوه
مهدی افشار

آپارات با  دعوای ۹ ساله  محکومیت صدا وسیما در 

برندگان نوبل شیمی اعلام شد
جایزه نوبل شیمی سال ۲۰۲۴ به دو زمینه مختلف 
اختصاص داده شد. بنا بر اعلام آکادمی سلطنتی 
ســوئد، نیمی از این جایزه به دیوید بیکــر برای «طراحی 
محاســباتی پروتئیــن» و نیمی دیگر به طور مشــترک به 
دمیس هاســابیس و جــان ام  جامپر  بــرای «پیش بینی 
ساختار پروتئین» اهدا شد. هاینر لینکه، رئیس کمیته نوبل 
شــیمی، گفت  دانشمندان سال هاســت رؤیای پیش بینی 

سه  بعدی ساختار پروتئین را در سر می پرورانند.
لینکه گفت: «دمیس هاسابیس و جان جامپر چهار سال 
پیش توانســتند با استفاده ماهرانه از هوش مصنوعی به 
این مهم دست  یابند. آنها اساسا پیش بینی ساختار پیچیده 

هر پروتئین شناخته شده در طبیعت را ممکن کردند ».
او افــزود: «یکی دیگر از رؤیاهای دانشــمندان ســاخت 
پروتئین های جدید برای کشــف چگونگی استفاده از ابزار 
چندگانه طبیعت برای اهداف خــود بود. دیوید بیکر این 
مشــکل را حل کرد. او ابزار محاســباتی را توسعه داد که 
اکنون طراحی پروتئین های جدید را با اشکال و کارکرد های 
کاملا بدیع برای دانشــمندان ممکن می کند. او با این کار 

امکاناتی نامتناهی را برای بشریت فراهم کرد ».
دیویــد بیکر در ســال ۲۰۰۳ موفق شــد پروتئین جدیدی 
طراحی کند که شبیه به هیچ پروتئین دیگری نیست. این 
اولین قدم در کاری بــود که فقط می توان آن را به عنوان 

یک پیشرفت فوق العاده توصیف کرد.
دمیــس هاســابیس و جــان جامپــر از مــدل هــوش 
مصنوعی آلفافولد۲ (AlphaFold2) خود برای محاسبه 
ســاختار تمام پروتئین های انسانی اســتفاده کردند. آنها 
همچنین ســاختار تقریبــا تمام ۲۰۰ میلیــون پروتئینی را 
که محققان تاکنــون هنگام نقشــه برداری از موجودات 
زمین کشــف کرده اند، پیش بینی کردند. گوگل دیپ مایند 
(Google DeepMind) همچنیــن کــد آلفافولــد۲ را در 
دســترس عموم قرار داده اســت و همه می توانند به آن 
دسترسی داشته باشند. این مدل هوش مصنوعی به یک 
معدن طلا برای محققان تبدیل شده است. تا اکتبر ۲۰۲۴، 
بیش از دو  میلیون نفر از ۱۹۰ کشور از آلفافولد۲ استفاده 
کرده بودند. به گزارش یورونیوز، جایزه نوبل شیمی سومین 
جایزه امسال نوبل است که پس از جوایز پزشکی و فیزیک 
اهدا می شود. برنده جایزه نوبل ادبیات نیز قرار است امروز 
۱۰ اکتبر اعلام شود. همچنین برنده جایزه نوبل صلح که 
به طور ســنتی بیش از باقی جوایــز نوبل مورد توجه قرار 

می گیرد، روز جمعه مشخص می شود.

نوبل خوانی

دیوان عالی کشــور پایان یک پرونده ۹ ساله را اعلام کرد و در پرونده 
شکایت صداوسیما، مدیرعامل «آپارات» را از اتهام نقض حقوق مؤلف 

مبرا دانست.
از ۹ ســال پیش و در پی شکایت ســازمان صداوسیما از وب سایت 
کاربرمحور آپارات، پرونده ای در قوه قضائیه تشــکیل شد که آپارات را 
به دلیل انتشار محتوای صداوسیما و نقض مالکیت فکری این سازمان 
متهم می دانســت؛ حکمی که طی ســال های بررســی در دادگاه های 

بدوی و تجدید نظر تأیید شده بود.
این پرونده در  نهایت در ماه گذشــته و با حکم دیوان عالی کشــور 
بــه عنــوان عالی ترین مرجع قضائی در کشــور مختومه اعلام شــد و 

مدیرعامل آپارات از اتهامات مطرح شده تبرئه شد.
در حکم دیوان عالی کشــور درباره رأی دادگاه بدوی آمده اســت: 
«شــرکت دادخواه فعالیتــش میزبان محور اســت و از محیط میزبان 
و کاربران با رعایت قوانین ســایت نســبت به بارگــذاری محتوا اقدام 
می نمایند و مســئولیت آن نیز مطابق مقررات جاری استنادی بر عهده 
کاربر می باشــد. در ادامه همچنین تأکید شــده کــه میزبان در صورتی 
مســئولیت دارد که در اجــرای دســتورات کارگروه تعییــن مصادیق 

مجرمانه یا مقام قضائی تعلل و کوتاهی کرده باشد ».
ایــن حکم می تواند به عنوان یک رویه قضائی در نظر گرفته شــود؛ 
چر اکه در یکی دو ســال اخیر، چندین و چند سکوی کاربر محور مجوز 

فعالیت دریافت کرده اند و اغلب درگیر شــکایات صداوســیما هستند. 
در عین حال، به نظر می رســد همچنان جای قوانین مدون در این حوزه 
خالی است؛ به ویژه آنکه رویه تولید محتوا از حالت سازمانی قبل تغییر 
کــرده و با پیشــرفت تکنولوژی، کاربران زیادی در ایــران در  حال تولید 
محتوا هســتند. همین موضوع و انحصارطلبی در صداوســیما باعث 
شده حکم دیوان عالی بســیار راهگشا و عاملی برای تصمیم سازی در 

حکمرانی فضای مجازی باشد.
همچنین به نظر می رسد حالا زمان خوبی است تا موضوع صوت و 
تصویر فراگیر که بدون قانون و بدون تعریف باعث اختلافات و شکایات 

متعددی شده، در شورای عالی فضای مجازی به نتیجه برسد.

مهدی زارع


